PREFEITURA MUNICIPAT DE TORITAMA
ÂVENIDA DORIVAI.IOSÉ PEREIRA, 1.3'0, PARQUE OAS ÊIRÂs, TORITAMA. PE - C E P 55I25-OOO -

CÍ{Pr: U.256.054/roor-39

LEI N9 1.841, DE 16 DE DEZEMBRO DE2O2I

Altera o Anexo lll da Lei Municipal Ns 1.616, de
21 de junho de 2018, institui o adicional de
risco de vidas e cria o auxílio alimentação para

os integrantes da carreira de Guarda Civil
Municipal e dá outras providências.

o PREFEITo DO MUNIcÍPlo DE ToRITAMA, Estado de Pernambuco, no uso das

atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1e O Anexo lll da Lei Municipal Ne 1.616, de 21 de junho de 2018, passa a vigorar
na forma do Anexo único desta Lei.

Art. 2e Fica instituído o Adicional de Risco de Vida para os ocupantes de carreira do
cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, na proporção de 40% (quarenta por cento) do valor
do vencimento básico do cargo.

Art. 3e Cria o auxílio alimentação no percentual de 20% (vinte por cento) do valor do

vencimento básico do cargo.

Art.4e A partir da vigência desta Lei, o Chefe do Poder Executivo poderá estabelecer o

acréscimo gradual do percentual do Adicionalde Risco de Vida para até 100% (cem por cento)

do valor do vencimento básico do cargo, desde que observado os limites legais.

Art. 5s O Adicional de Risco de Vida incidirá sobre férias, décim.o terceiro salário e
lice n ça -m ate r n id a d e.

Art. 6s As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias e suplementadas, se necessário.

Art. 79 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir

de 1e de janeiro de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

Toritama, Pernambuco, 16 de dezembro de 2O2L,68q da Emancipação.

Ed il de Lima

de ToritamaP

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

CNPJ: 11.256.054/0001-39
Avenida DorivalJosé Pereira, 1370, Parque das Feiras

Toritama - Pernambuco - CEP 55125-000
Página 1 de 2

rôÊl
§p

PREFEITURA MUNICIPAT DE TORITAMA
avE toa DoRtvat-josÉ PERUBÀ 1.370, paReuE DÂ5 fEtRÁs, foBtrÀ\nÁ - pE -c E p 55125-ooo -

CNP.,: 11.256.054/0001-39

auExo úrurco

Cargos Criados da Guarda Municipal

síwsor-o CARGO QUANTITATIVO REMUNERAçÃo CARGA HORARIA

GM
Guarda Civil

Municipal
5Z R5 1.500,00 40H

Total: RS 78.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

CNPJ: 11.256.054/0001-39
Avenida DorivalJosé Pereira, 1370, Parque das Feiras

Toritama - Pernambuco - CEP 55125-000
Página 2 de 2